Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Barbora Bezděková

# **Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů ve vybraných členských státech EU**

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Ljubomír Drápal

Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1. dubna 2017

**Prohlášení**

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. dubna 2017

---

Mgr. Barbora Bezděková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé rigorózní práce JUDr. Ljubomírovi Drápalovi za vstřícnost a odbornou pomoc při zpracování tématu.

## Obsah

1. Úvod..... 1
2. Úprava přechodu práv a povinností v právním řádu Evropské unie..... 4
2.1. Historická východiska právní úpravy přechodu práv a povinností na úrovni Evropské unie ..... 5
2.1.1. Směrnice 1977 ..... 7
2.1.1.1. Působnost Směrnice 1977 a používané definice ..... 7
2.1.1.2. Koncepce zachování práv zaměstnanců dle Směrnice 1977 ..... 9
2.1.1.3. Informační a projednací povinnost dle Směrnice 1977..... 12
2.1.1.4. Závěrečná ustanovení Směrnice 1977 ..... 14
2.1.1.5. Soudní výklad Směrnice 1977..... 15
2.1.1.5.1. Judikatura ve věci aplikace Směrnice 1977 na převody učiněné v době insolvence převodce..... 15
2.1.1.5.2. Judikatura ve věci výkladu pojmu převod ve smyslu Směrnice 1977 ..... 18
2.1.1.5.3. Judikatura ve věci aplikace Směrnice 1977 na převody týkající se veřejnoprávních subjektů..... 27
2.1.1.5.4. Judikatura ve věci informační a projednací povinnosti dle Směrnice 1977 ..... 28
2.1.1.5.5. Judikatura ve věci okamžiku převodu dle Směrnice 1977..... 29
2.1.1.5.6. Judikatura ve věci vymezení zaměstnanců chráněných Směrnici 1977 ..... 30
2.1.1.5.7. Judikatura ve věci vymezení práv zachovávaných na základě Směrnice 1977 ..... 33
2.1.1.5.8. Judikatura ve věci možnosti změny pracovních podmínek pro přechodu dle Směrnice 1977..... 34
2.1.1.5.9. Judikatura k otázce podstatné změny pracovních podmínek v neprospěch zaměstnance dle Směrnice 2001 ..... 35
2.1.1.5.10. Judikatura ve věci způsobu provedení Směrnice 1977 do vnitrostátních právních řádů ..... 36
2.1.2. Novelizace Směrnice 1977 ..... 36
2.1.2.1. Návrh novely 1994 ..... 37

2.1.2.2. Upravený návrh novely Směrnice 1977 ..... 40
2.1.2.3. Novelizační směrnice 1998 ..... 42
2.2. Aktuální úprava přechodu práv a povinností na úrovni Evropské unie..... 44
2.2.1. Směrnice 2001 ..... 45
2.2.1.1. Působnost Směrnice 2001 a používané definice ..... 46
2.2.1.2. Koncepce zachování práv zaměstnanců dle Směrnice 2001 ..... 48
2.2.1.2.1. Převody uskutečněné v insolvenčních a obdobných řízeních dle Směrnice 2001 ..... 51
2.2.1.3. Informační a projednávací povinnost dle Směrnice 2001 ..... 53
2.2.1.4. Závěrečná ustanovení Směrnice 2001 ..... 55
2.2.1.5. Soudní výklad Směrnice 2001 ..... 55
2.2.1.5.1. Judikatura ve věci výkladu pojmu převod ve smyslu Směrnice 2001 ..... 56
2.2.1.5.2. Judikatura ve věci aplikace Směrnice 2001 na převody učiněné v době insolvence převodce..... 59
2.2.1.5.3. Judikatura ve věci vymezení zaměstnanců chráněných Směrnicí 2001 ..... 59
2.2.1.5.4. Judikatura ve věci vymezení práv zachovávaných na základě Směrnice 2001 ..... 60
2.2.1.5.5. Judikatura k otázce podstatné změny pracovních podmínek v neprospěch zaměstnance dle Směrnice 2001 ..... 63
2.3. Shrnutí evropské úpravy ..... 64
3. Úprava přechodu práv a povinností v právním řádu České republiky ..... 70
3.1. Historická východiska české právní úpravy přechodu práv a povinností..... 70
3.1.1. Právní úprava v Zákoníku práce z roku 1965 ..... 70
3.1.1.1. Harmonizace české úpravy s komunitárním právem..... 74
3.1.2. Právní úprava v Zákoníku práce ..... 79
3.1.2.1. Velká novela Zákoníku práce 2012..... 80
3.2. Aktuální úprava přechodu práv a povinností v Zákoníku práce..... 88
3.2.1. Přechod výkonu práv a povinností..... 90
3.2.2. Právní důvody přechodu práv a povinností ..... 91
3.2.2.1. Právní důvody přechodu dle Zákoníku práce..... 94

3.2.2.1.1. Přechod podle ustanovení § 338 odst. 2 Zákoníku práce..... 94
3.2.2.1.2. Přechod podle ustanovení § 340 Zákoníku práce ..... 97
3.2.2.1.3. Přechod podle ustanovení § 341 Zákoníku práce ..... 97
3.2.2.1.4. Smrt zaměstnavatele jako právní důvod přechodu..... 99
3.2.2.1.5. Přechod podle ustanovení § 343 Zákoníku práce ..... 101
3.2.2.2. Právní důvody přechodu dle zvláštních předpisů ..... 101
3.2.3. Výpověď zaměstnance v souvislosti s přechodem práv a povinností..... 103
3.2.4. Informační povinnost a povinnost projednání ..... 104
3.2.5. Právní účinky přechodu práv a povinností ..... 106
3.2.5.1. Vymezení převáděných zaměstnanců..... 107
3.2.5.1.1. Možnost vyloučení přechodu práv a povinností ukončením pracovního poměru přede dnem účinnosti přechodu..... 109
3.2.5.2. Rozsah přecházejících práv a povinností ..... 112
3.2.5.2.1. Přechod práv a povinností plynoucích z kolektivních smluv..... 114
3.2.5.2.2. Přechod práv a povinností plynoucích z vnitřních předpisů ..... 116
3.2.5.3. Zásada rovného zacházení v kontextu přechodu práv a povinností 118
3.2.5.4. Žaloba zaměstnance na podstatné zhoršení podmínek ..... 119
3.3. Plánovaná novela Zákoníku práce ..... 120
3.4. Shrnutí české úpravy..... 123
4. Úprava přechodu práv a povinností v právním řádu Francie..... 126
4.1. Historická východiska francouzské právní úpravy přechodu práv a povinností ..... 126
4.1.1. Zákoník práce z roku 1910 ..... 127
4.1.1.1. Právní důvod přechodu práv a povinností..... 127
4.1.1.2. Vliv změny právního postavení zaměstnavatele na kolektivní smlouvy ..... 128
4.1.2. Zákoník práce z roku 1973 ..... 129
4.1.2.1. Působnost Zákoníku práce z roku 1973..... 130
4.1.2.2. Právní důvod přechodu práv a povinností..... 132
4.1.2.2.1. Existence právního vztahu mezi původním a novým zaměstnavatelem..... 136

4.1.2.2.2. Dobrovolné použití právní úpravy změny právního postavení zaměstnavatele ..... 138
4.1.2.3. Následky spojené se změnou právního postavení zaměstnavatele.. 139
4.1.2.3.1. Přechod dluhů původního zaměstnavatele ..... 143
4.1.2.4. Zákaz propouštění v souvislosti se změnou právního postavení zaměstnavatele ..... 144
4.1.2.5. Podstatná změna pracovních podmínek v neprospěch zaměstnance..... 147
4.1.2.6. Vliv změny právního postavení zaměstnavatele na kolektivní smlouvy ..... 148
4.1.2.7. Práva a povinnosti plynoucí ze zaměstnaneckých penzijních systémů. .... 151
4.1.2.8. Vliv změny právního postavení zaměstnavatele na status zástupců zaměstnanců..... 151
4.1.2.9. Informační a projednací povinnost vůči zástupcům zaměstnanců .. 152
4.2. Aktuální francouzská úprava přechodu práv a povinností..... 154
4.2.1. Zákoník práce z roku 2007 ..... 154
4.2.1.1. Právní důvod přechodu práv a povinností ..... 154

[…]


by se plně přihlásilo k respektu závěrů souvisejících rozsudků SDEU. To by bylo praktické zejména v případě, kdy by unijní judikatura v budoucnu definiční kritéria hospodářské jednotky změnila.

Extenzivní pojetí přechodu má dle mého názoru spíše negativní dopady. Mnozí zaměstnavatelé se nesnaží přechodu aktivně bránit či ho ignorovat. Spíše ani nevědí, že právě jejich situace splňuje podmínky pro použití úpravy. Pro zaměstnavatele je těžko představitelné, že například i v případě, kdy s nabyvatelem nevstoupili do žádného vztahu, nedošlo k převodu majetku a výkon činnosti dosavadním a přejímajícím zaměstnavatelem na sebe nenavazují, může jít o přechod ve smyslu Zákoníku práce. Naopak pokud práva znalý zaměstnavatel zaměstnance informuje o tom, že plánovaná transakce povede k jejich přechodu k jinému zaměstnavateli, mohou mít zaměstnanci vcelku pochopitelně pocit, že se jich dosavadní zaměstnavatel spíše snaží zbavit. Zúžení rozsahu právních jednání, se kterými je přechod spojen, a jasnější definice odkazující na propracovanou judikaturu SDEU by proto podle mého názoru bylo pro české právo přínosem.

Ani taková úprava by však nepomohla v případě převodů podniků, v nichž je provozována činnost založená na lidské síle, kde SDEU poněkud absurdně judikuje povinnost převést zaměstnance tehdy, pokud je převáděna hospodářská jednotka tvořená právě zaměstnanci. Vzhledem k tomu, že tento problém pramení již z přístupu SDEU, neřeší jej uspokojivě žádná ze srovnávaných úprav. Britská odborná literatura tento přístup kritizuje a vyzývá k respektování závěrů z rozsudku Spijkers. Francouzská praxe tuto kontroverzní judikaturu obchází dobrovolnou aplikací úpravy i na případy, kde by veškerá kritéria hospodářské jednotky, jak je definovalo rozhodnutí Spijkers, nebyla splněna. Ideálním řešením by v tomto případě byla pouze revize judikatury SDEU.

Za další velmi problematický bod současné české regulace vnímám možnost zaměstnance vyčkat s oznámením, že pro nového zaměstnavatele pracovat nehodlá, až do nejzazšího momentu před faktickou realizací převodu. Tato skutečnost totiž zaměstnavatele vede k porušování informační a projednací povinnosti, která při neexistenci zástupců zaměstnanců není ani nijak zásadně postižitelná. Tuto otázku by však měla uspokojivě řešit novela Zákoníku práce. Inspirací v případě neplnění

informační a projednací povinnosti pak může být britská úprava, která s tímto prohrěškem spojuje nárok dotčených zaměstnanců na kompenzaci. Taková úprava by dle mého názoru měla lepší preventivní účinek než poměrně abstraktní hrozba pokuty uložené inspekcí práce.

Dalším vzorem ze srovnávaných zahraničních úprav by pak mohlo být jasné definování možnosti změny existujících práv a povinností zaměstnanců, kde česká úprava a praxe tápe, zejména co se týká jednostranně měnitelných vnitřních předpisů.

Co se pak týká formy změn české úpravy, vzhledem k obecně velmi slabému povědomí české veřejnosti o regulaci přechodu práv a povinností české úpravě dle mého názoru nepomůže jen judikatura, tj. francouzská koncepce eurokonformního soudního výkladu strohé zákonné regulace. Pro rychlejší změnu k lepšímu potřebujeme i kvalitní legislativní úpravu, která by tento institut upravila komplexně, obdobně jako britské TUPE 2006. Jakkoli by plánovaná novela Zákoníku práce byla v případě jejího přijetí pro českou úpravu nepochybně změnou k lepšímu, českému zákonodárci by i tak stále zůstal další prostor pro zvýšení kvality regulace a zjednodušení její praktické aplikace. Nezbývá než doufat, že se některých z výše navrhovaných změn brzy dočkáme.

Domnívám se, že úpravy v blízké budoucnosti čekají i evropskou regulaci. Vzhledem ke stále častějším nadnárodním transakcím je velkou výzvou úprava převodů podniků s přeshraničním přesahem. Francouzský kasační soud zastává názor, že Směrnice 2001, respektive francouzská národní regulace, na převody podniku mimo francouzské území nedopadá.<sup>700</sup> Tento koncept podle mého názoru není do budoucna udržitelný. Britský zákonodárce zastává jiný přístup – regulace se použije na veškeré převody podniku umístěné na území Velké Británie, lhotejno na tom, zda se převod samotný a pracovní vztahy dotčených zaměstnanců řídí britským právem. S případným střetem několika právních řádů britské právo nepočítá. Jde však o velmi aktuální otázku.

---

<sup>700</sup> Viz zmiňovaný rozsudek Cour de Cassation, Chambre Sociale ze dne 5. dubna 1995. zveřejněno v bulletin des arrêts des chambres civiles des arrêts Cour de Cassation Soc. č. 123 str. 89.

Odborná literatura v budoucí úpravě přeshraničních převodů předvídá významnou roli SDEU.<sup>701</sup> Podle mého názoru se dočkáme i souhrnné legislativní úpravy.

---

<sup>701</sup> BARANCOVÁ, Helena. *Zachovanie nárokov zamestnancov pri prechode podnikov, časti podnikov, závodov a časti závodov v judikatúre Európskeho súdneho dvora*. Právní rozhledy. roč. 2004. č. 23. Dostupné z Beck online.
