1

Posudek oponenta k rigorózní práci

Jméno a příjmení rigorózantky: Mgr. Barbora Bezděková

Název práce: Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů ve vybraných
členských státech EU

Datum odevzdání práce v listinné podobě: 18. dubna 2017. Elektronicky byla práce odevzdána
dne 13 dubna 2017.

Konzultace

Autorka práci a ani její část s oponentem nikdy nekonzultovala.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty o 20695
stranách. Práce vykazuje podobnost s 294 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost
menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které
odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů,
které autorka v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále pracuje.

Oponentovi je známo několik kvalifikačních prací a odborných publikací, které se věnují materii,
o níž autorka pojednává. Žádná z prací nebo publikací však není shodná či podobná
s předloženou prací. Právě naopak, lze mít za to, že předložená práce všechny předčí, když ne
z hlediska rozsahu, tak z hlediska svého obsahu.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

Ke struktuře práce, její logické stavbě a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem z 250 stran.
Samotný text práce má 210 stran. Práce tudíž splňuje, resp. významně přesahuje minimální
požadavky předepsané pro tento druh kvalifikačních prací předpisy Právnické fakulty Univerzity
Karlovy, resp. Univerzity Karlovy. Fakt, že je práce podstatně rozsáhlejší než vyžadují studijní
předpisy, však nijak neruší, neboť z obsahového hlediska lze práci hodnotit jako mimořádně
zdařilou. Autorka se tématu věnuje vyčerpávajícím způsobem a práce ani při své rozsáhlosti nemá
hluchá místa.

Práce je rozdělena do čtyř částí, které na sebe vzájemně navazují.

V prvé části autorka věnuje podrobnou pozornost právní úpravě přechodu práv a povinností
z pracovněprávních vztahů v právu Evropské unie. Zvlášť lze ocenit obsáhlou analýzu relevantní
judikatury SDEU vztahující se k předmětnému tématu.

Navazující část (označena jako bod 3.) je zaměřena na právní úpravu přechodu práv a povinností
z pracovněprávních vztahů v právním řádu České republiky, a to jak z historické perspektivy, tak
z hlediska aktuální platné a účinné právní úpravy.
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Dále (body 4. a 5.) se autorka věnuje právní úpravě přechodu práv a povinností
z pracovněprávních vztahů v právním řádu Francie a Velké Británie.

Práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvolenému předmětu zkoumání odpovídajícím
způsobem rozčleněna.

Logická stavba práce je dobrá.

Cíle vymezené autorkou úvodem práce se jí podařilo naplnit.

Při šíři tématu je složité udržet konzistentnost výkladu, vyvarovat se obecnosti či nevyváženosti
textu, kdy se autor více věnuje jedné problematice a druhou, neméně závažnou, pojednává pouze
povrchně – lze mít za to, že autorce se podařilo těchto negativních aspektů vyvarovat a výklad je
v rámci mezí plynulý, konzistentní a vyvážený, což lze s ohledem na rozsah práce kvitovat.

Autorka zvolila v rámci odborné veřejnosti spíše okrajově diskutovanou problematiku, která není
pravidelným objektem zájmu ani v rámci kvalifikačních prací. Jedná se o problematiku
mnohovrstevnou, která vyžaduje přesahy i mimo oblast pracovního práva. Krátce řečeno, jedná
se o nelehké téma. Autorce se ho nicméně podařilo velice dobře uchopit a zpracovat.

K jazykové úrovni, použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

Po jazykové stránce lze práci hodnotit jako zdařilou.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací.

K formální stránce práce nelze mít výhrady.

Práce byla zpracována za užití velice širokého okruhu tuzemských a zahraničních pramenů.
Autorka vycházela taktéž z mimořádně širokého okruhu relevantní judikatury.

Připomínky k obsahové stránce práce

K práci nelze formulovat žádná zásadnější obsahové připomínky. Jak bylo již shora opakovaně
vzpomenuto, jedná se o práci mimořádně zdařilou. Ocenit lze jednak zpracování rozsáhlého
okruhu relevantní judikatury, stejně tak jako široké přínosné mezinárodní srovnání.

Snad jen dílčí připomínku lze mít k tomu, že autorka mohla více v podrobnostech pojednat a
zejména zhodnotit stávající právní úpravu v České republiky, resp. navrhovanou novelu zákoníku
práce a připojit podrobnější vlastní úvahy de lege ferenda – tuto výhradu je však třeba brát částečně
s rezervou, neboť s ohledem na rozsah práce a její jinak obecnou vyváženost by z druhé strany
další rozšiřování textu možná nebylo úplně žádoucí.
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Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě

Autorka prokázala v problematice mimořádně dobrou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační
práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy.

Autorka by se při ústní obhajobě mohl vyjádřit k těmto otázkám:

1) Jak vnímá, z hlediska silných a slabých stránek, stávající legislativní návrh změny právní
úpravy regulující autorkou zkoumanou materii. V rámci odpovědi by autorka mohla
připojit vlastní úvahy de lege ferenda ve vztahu k návrhu změny zákoníku práce a osvětlit
důvody svého stanoviska a návrhů.

2) Pokud by zaměstnanec cíleně skončil pracovní poměr bezprostředně před přechodem
práv a povinností z pracovněprávních vztahů výpovědí, přichází v úvahu možnost
nějakých sankčních a odpovědnostních důsledků a pokud ano, jakých.

V Praze dne 16. srpna 2017

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
oponent